(3) A r c h . T o l e d . X , ^ . 3 , 2.07.0 
(4) A r c h . . r o l e d . X , 4.a,2.0 s.0 

malefactorum et invasorum rerum ecclesiasticarum, ab aliis 
praelatis, ut jura praecipiunt, non servantur: intendentes ad tui-
tionem et conservationem libertatis ecclesiasticae et defensionem 
personarum ac rerum ecclesiasticarum, ac contra invasores et 
malefactores eorum ex injuncto nobis officio procederé cupientes, 
communi consensu et volúntate statuimus et ordinamus quod, si 
contingat aliquem nostrum aliquas ferré excommunicationis sen-
tentias, vel processus faceré speciales contra invasores, seu de-
tentores rerum ecclesiarum nostrarum, seu depraedatores et rap
tores bonorum vassallorum ipsarum, vel invasores rerum clerico-
rum, seu effractores quoslibet ecclesiasticae libertatis, vel si ob 
has causas vel quamlibet praedictarum in aliquo loco sententiam 
vel sententias posuerit interdicti, postquam ad notitiam aliorum 
per litteras excomunicatoris vel interdicentis pervenerit, teneatur 
quilibet nostrum sententias ipsius excommunicatoris vel interdi
centis in sua Ecclesia et dioecesi publicare, et excommunicatos 
nominatim publice nuntiare, et eos evitari praecipere, et inter
dicti sententias secundum formam processus excomunicatoris vel 
interdicentis faceré inviolabiliter observan. 

II. Item statuimus quod si aliquis nostrum interdixerit loca 
alicujus Domini , in sua dioecesi constituta, propter delictum Do-
mini, quod praedicti praelati teneantur loca ejusdem Domini , in 
suis dioecesibus constituta, s imil i subjicere interdicto, supradic-' 
tas excomunicationis vel interdicti sententias nullatenus relaxan
tes absque satisfactione et excommunicatoris mandato et conni-
ventia speciali ( i ) . 

I I I . Item ordinamus, volumus ac firmiter observandum sta-

( i ) C o n c u á n t a r a z ó n y opor tun idad se p r e v e n í a n cont ra semejantes 
abusos los Padres de l C o n c i l i o , sobrado l o muest ra el Ordenamien to o tor 
gado á los caballeros y hombres buenos de los reinos de Cas t i l l a , L e ó n , 
T o l e d o y las Ex t r emaduras en las Cor tes de V a l l a d o l i d (29 J u n i o , iSoy) , 
num0 24, donde habla en esta manera e l rey D o n F e r n a n d o = O t r o s s í alo 
que me d i x i e r o n que los arcobispos é los obispos e los otros prelados de las 
eglesias passauan con t ra ellos de cada d ia en prejusdico del m i ó sennor io 
e m p l a z á n d o l o s é l l a m á n d o l o s ante ssi , é poniendo sentencia de d e s c o m u 
n i ó n sobrellos por los pleitos foreros e por los heredamientos é por las otras 
demandas que son de l m i ó sennor io é de l a m i ju resd icon , et que por esta 
r r azon menguaua el m i ó sennorio é pe rd ien ellos lo que an : E t que me p i 
d i e ron merced que quisiese lo m i ó para m i , é n o n quisiese consent i r que 
passen cont ra e l lo d a q u í , a d e l a n t e , et en esto que g u a r d a r í a el m í o sennor io 
et aellos e l su derecho: A esto digo que tengo de ssaber c o m m o se u s ó en 
t iempo del R e y D o n Alfonsso. m í o avue lo , é fazerlo he assí g u a r d a r ; et esto 
saberlo he luego . 
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tuimus quod, si aliquem nostrum contingeret propter hanc obser-
vationem quam inter nos duximus ordinandam, vel aliam causam, 
bonis suis temporalibus et redditibus episcopatus in toto vel 
majori parte spoliari, ita quod non remaneat unde possit commo-
de sustentan; ali i quibus bona ablata non fuerint teneantur pro-
videre eidem, et contribuere de bonis propriis ad sustentationem 
ipsius, doñee sit ad bona quibus exspoliatus fuerat plenarie resti-
tutus. 

I V . Item, si ex aliqua causa necessaria aliquem nostrum pro-
curatorem vel procuratores oporteat tenere in curia Romana, vel 
regis, super his, vel aliquo eorum quae in hac littera continentur, 
quod omnes qui requisiti fuerimus contribuamus ad expensas 
easdem, et si necesse fuerit, procuratores speciales constituamus 
ibidem ad auxilium illius qui injuste gravatus fuerit. 

V . Item volumus et ordinamus quod, si aliqua quaestio sive 
causa emerserit alicui nostrum, ille quem causa specialiter teti-
gerit non proprio ducatur sensu, sed sequatur aliorum consocio-

.rum consilium in agendo; quod intelligimus quantum ad reci-
piendam emendam, vel satisfactionem, ab illo contra quem pro-
cessit, vel quantum ad correctionem processus, si a consociis vi-
deatur in aliquo corrigendus. 

V I . Item quod quilibet nostrum recipiat, et recipi faciat, 
quemlibet sociorum in castris et fortalitiis suis quocumque tem
pere de die vel nocte et cum familia sua, et comitiva, recepto 
prius ab eo homagio et juramento per i l l u m , qui castrum vel for-
talicium custodierit, quod dicto castro servet fidelitatem et domi-
nium castri vel fortalicii. 

V I L Item quod si aliquis nostrum (quod absit) non servaret 
praedicta, alii teneantur acensare vel denuntiare ipsum coram 
domino nostro summo Pontífice super transgressionem praestiti 
ju ramenté quam cito commode potuerint vel viderint expediré. 
In his autem ómnibus non intendimus nec intelligimus includere 
personam dumtaxat Domni nostri regis Ferdinandi (i) nec domi-
narum Reginae matris suae Mariae ( 2 ) , uxoris Constantiae (3) 
et filiae Elionoris (4). Sed si forte ipse dominus Rex, vel praedic-

(1) F e r n a n d o I V , 
(2) M a r í a de M o l i n a . 
(3) H i j a de D i o n i s i o y de San ta Isabel, reyes de P o r t u g a l . 
(4) En tonces heredera presunta de l a co rona supuesto que A l f o n s o X I , 

n a c i ó en A g o s t o de I3II . 
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tae dominae, nobis vel alicui nostrum, seu ecclesiis, vel ecclesias-
ticis personis nobis subjectis, vel vassallis ecclesiarum nostrarum 
injuriam fecerint, vel noluerint justitiam exhibere (quod absit), 
nos archiepiscopus et episcopi praedicti, ab eo qui gravatus in 
praedictis fuerit requisitus, supplicemus eisdem humiliter et ins-
temus penes ipsum, vel ipsas, et in quantum potuerimus per nos 
et procuratores nostros fideliter procuremus, ómnibus modis qui-
bus potuerimus, quod removeat sive tollat injuriam per ipsum, 
vel ipsas, nobis vel alicui nostrum, ut praemittimus, factam seu 
etiam irrogatam, et faciat justitiae complementum. 

V I I I . Item promittimus quod in praedictis ómnibus vel quae 
ex bis oriri potuerint, nos ad invicem, tamquam fratres et spiri-
tuales amici, fideliter et unanimiter adjuvemus; et quum requisiti 
fuerimus ab aliquo nostrum, exponamus nos et nostra spirituali-
ter et temporaliter pro defensione cujuslibet nostrum, sive rerum, 
aut libertatum ecclesiarum nostrarum et ecclesiasticarum etiam 
personarum. E t si forte aliquis nostrum ex causa necessaria ad 
congregationem annis singulis, ut infra scribitur, venire non pos-
set, teneatur ex vi juramenti observare fideliter omnia quae per 
alios fuerint ordinata. E t nos omnes et singuli juramus nobis ad 
invicem per sancta Dei evangelia, coram nobis praesentata, om
nia et singula supradicta firmiter observare, etiamsi ad alium sta-
tum, vel locum, nostrum aliquis transferatur; ita tamen quod, si 
ómnibus nobis in simul visum fuerit expediré, possimus omnes 
mutare vel minuere aliqua de praedictis, et nobis ad invicem om
nes simul pro toto vel parte remittere juramentum. 

I X . Item volumus et ordinamus inter nos quod singulis annis 
conveniamus in aliquo certo loco et competenti ad tractanda et 
ordinanda ea quae ad servitium De i et sanctae Romanae Eccle-
siae atque Apostolicae Sedis et Domini nostris Regis, atque ad 
utilitatem ecclesiarum nostrarum viderimus expediré. E t ibi ordi-
nabitur de loco et tempore in quo, futuro anno, debuerimus con-
venire. E t tractatus et congregatio hujusmodi ultra sex, vel no-
vem, dies nullatenus protrahatur. E t si necessitas occurrerit 
citra annum, convocemur per Dominum Compostellanum, vel 
Legionensem, loco et tempore competenti, secundum negotii 
qualitatem et arbitrium convocantis. 

X . Item si aliqui ali i praelati nobiscum convenire voluerint 
in ordinationibus et statutis inter nos ordinatis et ordinandis, qui-
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libet nostrum habeat potestatem recipiendi eos ad unionem et 
fraternitatem inter nos contractam dummodo praestiterit juramen-
tum ad observantiam eorumdem apponendo etiam sigillum suum 
alicui litterarum qaas inter nos confecimus, et' nomen cum subs-
criptione et confirmatione eidem litterae subscribendo. 

X I . Item omnes et singuli concedimus cuilibet nostrum auc-
toritate hujus litterae plenariam potestatem praestandi i l l i , a quo 
receperit juramentum, in animas nostras et cujuslibet nostrum, 
consimile juramentum, et dandi sibi nomine suo et nostro litteras 
sigillo suo sigillatas, et manu propria subscriptas et confirmatas, 
in quibus continentur ordinationes et obligationes praedictae, at-
que etiam unió et fraternitas quam cum eo nomine suo et nostro 
contraxerit, ad quorum observationem omnes volumus obligan. 

X I I . Item si contigerit aliquem nostrum causa legitima impe
did, nec possit personaliter accederé ad locum colloquio deputa-
tum, teneatur per litteras suas absentiam suam excusare; et 
nihilominus auctoritatem et vocem suam committat alicui vel 
aliquibus de consociis praelatis, qui nomine suo possit vel possint 
tractare et confirmare, et (si expedierit) in animam suam jura
mento firmare ea quae per praesentes fuerint ordinata. 

In cujus rei testimonium praesenti litterae sigilla nostra cum 
subscriptionibus duximus apponenda. 

Actum est hoc Taur i i , Zamorensis dioecesis, sexto kalendas 
Junii, anno Domini millesimo tricentésimo décimo. 

Ego Rodericus Compostellanus archiepiscopus subscribo et con
firmo, 

Ego Gundisalvus episcopus Legionensis subscribo et confirmo. 
Ego Fernandus episcopus Ovetensis subscribo et confirmo. 
Ego Gundisalvus episcopus Zamorensis subscribo et confirmo. 
Ego Alfonsus episcopus Cauriensis subscribo et confirmo. 

C o n c u e r d a con su o r i g i n a l , que me exh ib i e ron los tres s e ñ o r e s prebenda
dos l laveros , que v o l v i e r o n á co locar le en el C a x o n de los p r iv i l eg ios ; y po r 
verdad lo firmo. —Cor ia , J u n i o nueve de m i l setecientos y c incuenta y uno .— 
D . A n d r é s Santos, 

54 

CONCILIO DE ALCALÁ DE HENARES EN EL AÑO I3IO (15 JULIO?) 

Dió noticia expresa de este concilio y de las razones que tuvo 
para celebrarlo el arzobispo de Toledo en dos circulares que expi
dió desde su alcázar de Alcalá de Henares, la primera en 5 de 
Junio, y la otra dos dias después. De ambas tomó el notario A l 
fonso Domínguez acta y traslado (Toledo, 1 0 de Junio) en sendos 
originales ( 1 ) , que tengo á la vista. Dicen asi: 

1) C i r c u l a r de l 5 de J u n i o . 

Notum sit ómnibus praesentis publici instrumenti seriém ins-
pecturis quod decima die mensis Junii, anno Domini millesimo 
trecentesimo décimo, in mei publici notarii praesentia et testium 
subscriptorum ad haec vocatorum et specialiter rogatorum, Alfon-
sus Martini subdecanus sanctae Leocadiae extra muros et clericus 
reverentissimi patris et domini, domini Gundisalvi archiepiscopi 
Toletani, et Petrus Ferrandi ejusdem Domini clericus praesenta-
verunt quatuor litteras praedicti domini Archiepiscopi, suo vero 
sigillo sigillatas, unam Guterrio Gomecii archidiácono Toletano, 
ajiam litteram Nunioni Didaci archidiácono Talaverensi, aliam 
Martino Martini procuratori archidiaconi Majoritensis ( 2 ) , item 
aliam litteram praesentaverunt Didaco L u p i archidiácono Alcara-
censi; quae quidem litterae dirigebantur eis, et erant ejusdem 
tenoris et super eodem facto et ejusdem datae; quae incipiunt sic. 

Gundisalvus miseratione divina Toletanae sedis archiepiscopus, 
Hispaniarum primas, sacrosanctae Sedis apostolicae legatus ac 
regni Castellae cancellarius, curator et administrator, una cum 
reverendis patribus dominis archiepiscopis infrascriptis, bonorurn 
militiae Templi in regnis Castellae a Sede apostólica deputa-
tus, etc. salutem et benedictionem ac apostolicis obedire man-
datis. 

(1) A r c h i v o T o l e d a n o , X , 4.a 2.0 7.0 P o s é e l o s actualmente el a r ch ivo 
h i s t ó r i c o nac iona l . 

(2) M a r t i n M a r t í n e z de A l f a r o c a n ó n i g o de T o l e d o y p rocu rado r de D o n 
M a r t i n de A g r á m e n t e arcediano de M a d r i d . 

Noveritis nos, una cum reverendis patribus, domino Roderico 
Compostellano, domino Fernando (i) Hispalensi, archiepiscopis, 
domino Geraldo Palentino, domino Joanne Uiixbonensi et domino 
Gundisalvo Legionensi, episcopis, recepisse litteras sanctissimi 
patris ac domini, domini Clementis summi pontificis, formam 
quae sequitur continentes: Clemens episcopus, servus servorum Dei, 
venerabílibus fratrihus Toletano Compostellano et Hispalensi archiepisco
pis, Palentino Uiixbonensi et Legionensi episcopis, curatoribtis et admi-
nistratoribus omnüm bonorum ordinis militiae Templi Jerosolimitani 
in Castellae et Legionis regnis et partibus deputatis a nobis, salutem et 
apostolicam benedictionem. Deus ultionum Dominus cui nihil est occnl-
tum, et apud quem, pro ipsius volúntate, pro bono et malo retributionem 
universi suscipiunt, detestanda scelera et abhorrenda crimina, velnt into-
lerabilia et haereticam sapientia notabiliter pravitatem, quibus ordo et 
fratres et personae Templariorum sub tecto diutius laborasse, proh dolor! 
et laborare dicuntur, nostro et apostolicae Sedis ex stia providentia pate-
fecit auditui, etc.; et finiunt sic: nosque devotionem vestram condignis 
propter hoc commendationibus attollamus. Data apud Malausanam Va-
sionensis dioecesis, X V kalendas Novembris pontificatus nostri anno 
quarto ( 2 ) . 

Volentes igitur, tamquam obedientiae filii, nos et praedicti do
mini archiepiscopi et episcopi mandatum apostolicum et officium 
nobis commissum reverenter exequi ut tenemur, ac etiam attenden-
tes quod ad singula loca, causa exequendi mandatum apostolicum 
et officium nobis commisum, nos et patres domini archiepiscopi et 
episcopi supradicti conferre pariter ac simul concurrere, commode 
ac etiam sine omissione aliorum negotiorum dictae Sedis Aposto
licae nobis commissorum minime valeremus, communi concordia 
et consensu (3) providimus ut nostrum quilibet in propria civitate 
et dioecesi ad executionem istius apostolici mandati procedat. Cum 
igitur, ex praedictis et aliis negotiis arduis impediti, circa confe-
ctionem inventarii bonorum dicti ordinis militiae Templi pertrahi 
et in locis singulis commode intendere non possimus ad praesens, 
et ob hoc vestrum obsequium consilium et auxilium nobis oppor-

(1) F e r n a n d o G u t i é r r e z T e l l o . 
(2) 18 Oc tubre iSog .—Sabido es que los a ñ o s de C lemen te V en sus d i 

plomas solemnes cor ren á par t i r de l d ia de su c o r o n a c i ó n (14 N o v i e m 
bre 1305), 7 no de l de su e l e c c i ó n (5 J u n i o ) . 

(3) ¿ E n M e d i n a del C a m p o ? 
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tunum existat, vobis in hoc auctoritate praesentium committimus 
vices nostras, firmiter et districte in virtute obedientiae ac praeci-
piendo mandantes .quatinus super ómnibus bonis mobilibus et im-
mobilibus ac etiam se moventibus vestrí archidiaconatus, ad di-
ctum ordinem spectantibus, a quibuscumque personis et quovis 
titulo retineantur, juxta praedictarum litterarum continentiam 
inventarium fideliter faciatis; omnes et singulos pr ioratüs , hospi-
talia, castra, domus, ballias sive commendas, grangias, loca, 
possessiones et jurisdictiones, ac etiam omnia bona mobilia ac se 
moventia in eisdem prioratibus, hospitalibus, castris, domibus, 
balliis sive commendis, grangiis, locis et possessionibus inventa, 
vel ubicumque alibi, in vestro archidiaconatu i l la fore sciveritis, 
necnon etiam redditus, census et proventus annuos et spirituales 
vel temporales prioratuum, ecclesiarum, hospitalium, castrorum, 
domorum, vil larum, commendarum, grangiarum, locorum,-nemo-
rum, pascuorum et possessionum praedictorum, tam in pane vino 
porcina quam in aliis rebus, ac etiam ipsorum reddituum et proven-
tuum annuum valorem in eodem inventario secundum aestimatio-
nem veritati propinquam, prout commodius et certius fieri pote-
rit, plenarie conscribentes, idem inventarium in membranis, seu 
chartis de corio, nobis infra festum Assumptionis heatae Mariae próxi
mo venturmn per vos nobis tradatis, vel per virum fidelem ac cer-
tum nuntium transmittatis. Data apud Alca lam de Penares, ño
ñis Junii, anno Domini M0 CCC0 décimo. 

E t haec omnia supradicta continebantur in litteris antedictis, 
excepto quod in littera, quae dirigebatur Didaco L u p i archidiáco
no Alcaracensi, continebatur quod praedictus dominus Archiepis-
copus committebat Ferrando Petri archipresbytero Alcaracensi 
quod in eodem archidiaconatu super rebus mobilibus et immobi-
libus ac etiam se moventibus, ad dictum ordinem spectantibus, a 
quibuscumque personis et quovis titulo detinerentur, juxta praedi
ctarum litterarum continentiam inventarium fideliter faceret, etc. 
Testes praesentationis et receptionis praedictarum litterarum do
minus Petrus Garsiae praecentor, magister Dominicus decanus 
Conchensis, dominus Petrus Michaelis canonicus et capellanus 
major in ecclesia Toletana, Ferrandus Alfonsi et Garsias Roderi-
ci ejusdem ecclesiae canonici. 

Actum est hop in ecclesia Toletana, hora tertiae, anno die men-
se quibus supra. 
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Postea vero, eadem die decima supradicta, praedicti Alfonsus 
Martini et Petrus Ferrandi praesentaverunt venerabili viro Dida-
co üundisalvi archidiácono Calatravensi aliam litteram praedicti 
domini Archiepiscopi suo vero sigillo sigillatam, quae eidem dir i -
gebatur archidiácono eumdem tenorem et super eodem facto et 
ejusdem datae supradictarum litterarum continentem. Testes 
praesentationis et receptionis litterae supradictae Alfonsus Petri 
advocatus, Gundisalvus Roderici de Iliescas, Garsias Roderici 
frater ejus. Actum est hoc in civitate Toletana, anno die mense 
quibus supra. 

E t ego Alfonsus Dominici publicus notarius supradictus, una 
cum dictis testibus, praemisis dum agerentur in civitate Toletana 
interfui, et ad requisitionem praedictorum Alfonsi Martini et Pe
tri Ferrandi istud instrumentum scripsi et in publicam formam re-
degi, et in veritatis testimonium hic signum meum apposui as-
suetum. Alfonsus Dominici. 

2) C i r c u l a r del 7 de J u n i o . 

Pateat universis personis publicum instrumentum inspecturis 
quod decima die mensis Junii, anno Domini M0 CCC0 décimo, in 
mei notarii praesentia et testium subscriptorum ad haec vocato-
rum specialiter et rogatorum, Alfonsus Martini subdecanus san-
ctae Leocadiae extra muros et clericus reverendi patris ac domini, 
domini Gundisalvi archiepiscopi Toletani, et Petrus Ferrandi ejus
dem domini clericus praesentaverunt domino Guterrio Gomecii, 
archidiácono Toletano, quamdam litteram suo vero sigillo, dicti 
domini archiepiscopi, sigillatam; cujus tenor talis est. 

Gundisalvus miseratione divina Toletanae sedis archiepiscopus, 
Hispaniarum primas, sacrosanctae Sedis Apostolicae legatus ac 
regni Castellae cancellarius illustri ac discreto viro Guterrio Go
mecii archidiácono Toletano salutem et benedictionem. 

Licet per alias nosrras litteras vobis mandaverimus quod inven-
tarium quod facturus (1) cstis de bonis ordinis militiae Templi 
nobis infra festum Assumptionis beatae Virginis mitteretis, non 
cogitantes tune quod die X V o mensis J u l i i , prout credimus, cele-
hraturi sumus concilium provinciale cum suffraganeis nostris super inqui-
sitione nobis commissa contra fratres dicti ordinis, et omnino expedit 

(1) N ó t e s e el t ratamiento de vos, vigente en aquel la é p o c a . 

quod eo tempore penes nos praedictum inventarium habeamus, 
volumus et praecipiendo mandamus quod nobis idem inventarium 
infra dictum terminum concilii transmittatis secundum aliarum 
continentiam litterarum. Datis apud Alcalam de Penares V i l 0 idus 
Junii , anno Domini M0 CCC0 Xo. Testes Lupus Mart ini canonicus 
Toletanus ( i ) , Gundisalvus Didaci portionarius, magister Garsias 
clericus de Pastranna.